
DELIBERAZIONE N° 68 del 30/04/2024

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: PROTOCOLLO OPERATIVO PER LA GESTIONE DELLE SEGNALAZIONI DI 
CONDOTTE ILLECITE. AGGIORNAMENTO AI SENSI DEL D. LGS. N. 24 DEL 
2023.

L'anno duemilaventiquattro addì trenta del mese di Aprile alle ore 09:30, presso la SEDE 
COMUNALE, nella sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
legge, sono stati oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale.

All’appello risultano:

N. Qualifica Nome Presente Assente Note
1 la sindaca COSCIOTTI IVONNE X
2 Vice Sindaco GAIOTTO SAIMON X
3 Assessore BOTTASINI GIUSEPPE ANGELO X
4 Assessore D'ADAMO JESSICA X
5 Assessore DICHIO MIRKO X
6 Assessore DOTTI CLAUDIO X
7 Assessore GERLI MARTA X
8 Assessore GHIRINGHELLI PAOLA X

PRESENTI: 6 ASSENTI: 2

Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Generale 
dott. Michele Panariello.

Essendo legale il numero degli intervenuti, la sindaca dott.ssa Ivonne Cosciotti assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.



OGGETTO: PROTOCOLLO OPERATIVO PER LA GESTIONE DELLE SEGNALAZIONI DI 
CONDOTTE ILLECITE. AGGIORNAMENTO AI SENSI DEL D. LGS. N. 24 DEL 
2023.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:

1) con la Legge n. 190 del 6 novembre 2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” è stato introdotto 
nell’Ordinamento italiano un sistema organico di disposizioni finalizzate alla prevenzione della 
corruzione e alla promozione dell’integrità in tutti i processi e le attività pubbliche;
2) con la Legge n. 179 del 30 novembre 2017 venivano normate le “Disposizioni per la tutela degli 
autori di segnalazioni di reati o irregolarità di cui siano venuti a conoscenza nell’ambito di un 
rapporto di lavoro pubblico o privato”;
3) con la Deliberazione di Giunta Comunale n. 21 del 09/02/2017 è stato approvato “il Piano 
Triennale di Prevenzione della Corruzione e del Programma della Trasparenza e dell'integrità per il 
triennio 2017-2019” l’allegato “Modello per la segnalazione di condotte illecite (c.d.whistleblower)”;
4) con la Deliberazione di Giunta Comunale n. 210 del 29/12/2022 veniva approvata la nuova 
procedura per la segnalazione di illeciti e irregolarità compresa la disciplina della tutela del 
dipendente pubblico di pioltello che segnala illeciti;

PRESO ATTO che con D.Lgs n. 24/2023 sono state introdotte novità normative e modifiche a 
quanto previsto dalla Legge n. 179 del 30 novembre 2017, ampliandone soggetti, fattispecie e 
integrando nuove procedure.

RICHIAMATE le Linee Guida Anac in materia di “protezione delle persone che segnalano 
violazioni del diritto dell'Unione e protezione delle persone che segnalano violazioni delle 
disposizioni normative nazionali. Procedure per la presentazione e gestione delle segnalazioni 
esterne” contenute nella Delibera n. 311/2023;

DATO ATTO:

1) che il Piano Nazionale Anticorruzione (PNA), approvato con la deliberazione n. 72 dell’11 
settembre 2013 dall'Autorità Nazionale Anticorruzione, riconduce espressamente la tutela del 
dipendente che segnala condotte illecite, tra le azioni e misure generali finalizzate alla prevenzione 
della corruzione, in particolare fra quelle obbligatorie;
2) che il 28 aprile 2015 l’Autorità Nazionale Anticorruzione è intervenuta in materia con la 
Determinazione n. 6 recante nuove “Linee guida in materia di tutela del dipendente pubblico che 
segnala illeciti (c.d. Whistleblower)”;
3) che il sistema di prevenzione della corruzione introdotto dalla legge 190/2012 deve realizzarsi 
attraverso un’azione coordinata tra un livello nazionale ed uno “decentrato”;
4) che il PNA impone alle pubbliche amministrazioni, di cui all’art. 1, comma 2, del D.Lgs 165/2001, 
l’assunzione dei “necessari accorgimenti tecnici per dare attuazione alla tutela del dipendente che 
effettua le segnalazioni”.

CONSIDERATO  necessario aggiornare il Protocollo Operativo approvato con Deliberazione di 
Giunta Comunale n. 210 del 29/12/2022 con le novità normative discendenti dal D.Lgs. n. 24 del 
2023 e dalle Linee Guida Anac contenute nella Delibera n. 311/2023;

RITENUTO pertanto opportuno approvare l’allegato “Protocollo operativo per la gestione delle 
segnalazioni di condotte illecite. Aggiornamento ai sensi del d. Lgs. N. 24 del 2023.”

ATTESO:
1) che si provvederà a trasmettere il presente provvedimento di attivazione della nuova procedura 
informatica descritta a tutto il personale del Comune di Pioltello;



2) che si provvederà a predisporre un’apposita pagina sul sito istituzionale dell’Ente, secondo le 
indicazioni dell’allegato “Protocollo operativo per la gestione delle segnalazioni di condotte illecite. 
Aggiornamento ai sensi del d. Lgs. N. 24 del 2023.”

VISTO i Decreti con i quali la Sindaca ha provveduto alla nomina del Segretario Generale, Dottor 
Michele Panariello come meglio specificato: decreto sindacale n. 36 del 09.09.2022 quale 
Responsabile delle prevenzione della corruzione e della trasparenza; decreto sindacale n. 31 del 
24.08.2022 di nomina del Segretario Generale;

RICONOSCIUTA la piena competenza della Giunta Comunale a deliberare sulla materia in oggetto, 
ex art. 48 del Testo Unico Enti Locali, D.lgs. n. 267/2000.

DATO ATTO CHE  in allegato alla presente, sono stati acquisiti i pareri espressi, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267  smi, qui allegati;

DATO ATTO CHE il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente e, pertanto non è richiesto il parere di regolarità 
contabile;

DATO ATTO CHE in allegato alla presente è stato acquisito, altresì, il parere favorevole del 
Segretario Generale Dott. Michele Panariello in merito alla conformità legislativa.

Con voti unanimi e favorevoli espressi dagli aventi diritto in modo palese e per alzata di mano.

DELIBERA
1) Di approvare il documento recante “Protocollo operativo per la gestione delle segnalazioni di 
condotte illecite. Aggiornamento ai sensi del d. Lgs. N. 24 del 2023.”, (allegato), quale parte 
integrante e sostanziale del presente atto;

2) Di dare atto che il presente atto sostituisce integralmente l’allegato “protocollo operativo per la 
gestione delle segnalazioni di condotte illecite da parte del dipendente del comune di pioltello e 
relative forme di tutela” approvato con delibera di Giunta Comunale n. 210 del 29/12/2022;

3) Di dare ampia diffusione al personale del Comune di Pioltello sia dell’approvazione della 
suddetta procedura;

4) Di dare atto che si procederà all’inserimento della procedura di che trattasi all’interno dell’Elenco 
dei procedimenti amministrativi;

5) Di disporre la pubblicazione della presente deliberazione nella sottosezione 
dell’Amministrazione Trasparente denominata “Altri contenuti-Corruzione” ai sensi del D.lgs n. 
33/2013 e s.m.i.;

6) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 –
comma 4° del D.Lgs 267/2000;

7) di trasmettere copia della presente ai capigruppo consiliari.

Successivamente

LA GIUNTA COMUNALE

valutata l’esigenza di dare efficacia immediata al presente atto stante l’urgenza di provvedere

Con voti unanimi espressi in modo palese,



DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 – comma 4° 
del D.Lgs 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.

LA SINDACA IL SEGRETARIO GENERALE
dott.ssa Ivonne Cosciotti dott. Michele Panariello

(atto sottoscritto digitalmente)


